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Ato da Diretoria Executiva 041/2025 
 

Ref.: Composição dos Comitês Assessores de Áreas da Fundação Araucária 
2025/2028 
 
 
A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do 

Paraná divulga, pelo presente Ato, a composição dos Comitês Assessores de Áreas (CAAs), a partir 

das indicações realizadas pelas Instituições Científicas, Tecnológicas e de Inovação (ICTs). O mandato 

de cada membro dos CAA será de 04 (quatro) anos a partir da publicação desse Ato. 

 

Ciências Agrárias 
ID Integrantes ICTs E-mail 

1 Tatiana Colombo Pimentel IFPR tatiana.pimentel@ifpr.edu.br 

2 Carlos Eduardo Barão IFPR carlos.barao@ifpr.edu.br 

3 Maiara Garcia Blagitz Azevedo UFFS maiara.azevedo@uffs.edu.br 

4 Luciano dos Santos Bersot UFPR lucianobersot@ufpr.br 

5 Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori UFPR pedroc@ufpr.br 

6 Luis Fernando Glasenapp de Menezes UTFPR luismenezes@utfpr.edu.br 

7 Glauco Vieira Miranda UTFPR glaucovmiranda@utfpr.edu.br 

8 Antonio Roberto Giriboni Monteiro UEM argmonteiro@uem.br 

9 Eliane Gasparino UEM gasparinoeliane@gmail.com 

10 Adriel Ferreira da Fonseca UEPG adriel@uepg.br 

11 Aline Alberti UEPG alinealberti@gmail.com 

12 Luís Fernando Roveda UNESPAR lfernando.roveda@unespar.edu.br 

13 Marcos Ventura Faria UNICENTRO mfaria@unicentro.br 

14 Heloisa Godoi Bertagnon UNICENTRO hbertagnon@unicentro.br 

15 Jerry Adriani Johann UNIOESTE 
jerry.johann@unioeste.br 
jerry.johann@hotmail.com 

16 Vandeir Francisco Guimarães UNIOESTE vandeirfg@yahoo.com.br 

17 Rúbia Carvalho Gomes Correa UNICESUMAR rubia.correa@unicesumar.edu.br 

18 Isabele Picada Emanuelli UNICESUMAR isabele.emanuelli@unicesumar.edu.br 

19 Glacy Jaqueline da Silva UNIPAR glacyjaqueline@prof.unipar.br 

20 Odair Alberton UNIPAR odair@prof.unipar.br 

21 Kelvinson Fernandes Viana UNILA kelvinson.viana@unila.edu.br 

22 Aline Teodoro Toci UNILA aline.toci@unila.edu.br 

23 
Ana Paula Frederico Rodrigues Loureiro 
Bracarense 

UEL anapaula@uel.br 

24 Claudemir Zucareli UEL claudemircca@uel.br 

25 Marcos Augusto Alves da Silva UENP marcossilva@uenp.edu.br 

26 Oriel Tiago Kölln UENP oriel.kolln@uenp.edu.br 

27 Leandro Batista Costa PUC batista.leandro@pucpr.br 

28 RolneiRuãDarós PUC r.daros@pucpr.br 

Ciências Biológicas 
1 Ieda Cristina Schleger IFPR ieda.schleger@ifpr.edu.br 

2 Norma Barbado IFPR norma.barbado@ifpr.edu.br 

3 Gilza Maria de Souza Franco UFFS gilza.franco@uffs.edu.br 

4 ChirleiGlienke UFPR ch.glienke@gmail.com 

5 Luciano Huergo UFPR luciano.huergo@gmail.com 

6 Luciana Furlaneto Maia UTFPR 
lfmaia2011@gmail.com; 
lucianamaia@utfpr.edu.br 

7 Rejane Barbosa de Oliveira UTFPR rboliveira@utfpr.edu.br 

8 Carla Simone Pavanelli UEM cspavanelli@uem.br 
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9 Ricardo MassatoTakemoto UEM rmtakemoto@uem.br 

10 IrianeEger UEPG iriane@uepg.br 

11 Marcelo Ricardo Vicari UEPG vicarimr@uepg.br 

12 DanyelleStringari UNESPAR danyelle.stringari@unespar.edu.br 

13 Rafael Metri UNESPAR rafael.metri@unespar.edu.br 

14 Ana Lucia Suriani Affonso UNICENTRO analuciabio@gmail.com 

15 Rogério Pincela Mateus UNICENTRO rogeriopmateus@gmail.com 

16 Fabiana Gisele da Silva Pinto UNIOESTE fabiana.pinto@unioeste.br 

17 Roberto LaridondoLui UNIOESTE roberto.lui@unioeste.br 

18 Aline Lopes UNICESUMAR aline.llopes@unicesumar.edu.br 

19 Maria De Los Angeles Perez Lizama UNICESUMAR maria.lizama@unicesumar.edu.br 

20 André GiarolaBoscarato UNIPAR andreboscarato@prof.unipar.br 

21 Izonete Cristina Guiloski HP 
izonete.guiloski@professor.fpp.edu.br 
iguiloski@gmail.com 

22 Daniele Maria Ferreira HP 
daniele.ferreira@professor.fpp.edu.br 
danielemariaferreira@gmail.com 

23 Rafaella Costa Bonugli Santos UNILA rafaella.santos@unila.edu.br 

24 Waldiceu Aparecido Verri Junior UEL waverri@uel.br 

25 Wander Pavanelli UEL wanderpavanelli@uel.br 

26 Jorge Sobral da Silva Maia UENP sobralmaia@uenp.edu.br 

27 Dyego Leonardo Ferraz Caetano UENP dyego_jcz@uenp.edu.br 

28 Ricardo Aurino de Pinho PUC ricardo.pinho@pucpr.br 

29 Andrea Novais Moreno Amaral PUC andrea.moreno@pucpr.br 

Ciências da Saúde 
1 Evelise Dias Antunes IFPR evelise.antunes@ifpr.edu.br 

2 Graciela Cabreira Gehlen IFPR graciela.gehlen@ifpr.edu.br 

3 Dalila MoterBenvengú UFFS dalila.benvegnu@uffs.edu.br 

4 Kádima Nayara Teixeira UFPR kadimateixeira@ufpr.br 

5 Fabian Calixto Fraiz UFPR fabianfraiz@gmail.com 

6 Daniela Raguer Valadão de Souza UTFPR danielar@utfpr.edu.br 

7 Katia Elisa Prus Pinho UTFPR katiaprus@utfpr.edu.br 

8 Marcos Luciano Bruschi UEM mlbruschi@uem.br 

9 Sônia Silva Marcon UEM ssmarcon@uem.br 

10 Bruno Pedroso UEPG 
brunopedroso@uepg.br 
prof.brunopedroso@gmail.com 

11 PriscileilaColerato Ferrari UEPG pcferrari@uepg.br 

12 Gislaine Cristina Vagetti UNESPAR gislaine.vagetti@unespar.edu.br 

13 Célia Maria Gomes Labegalini UNESPAR 
celia.labegalini@gmail.com 
celia.labegalini@unespar.edu.br 

14 Daiana Novello UNICENTRO dnovello@unicentro.br 

15 Emerson Carraro UNICENTRO ecarraro@unicentro.br 

16 LiraneElizeDefante Ferreto UNIOESTE lferreto@gmail.com 

17 Gicelle Galvan Machineski UNIOESTE gicelle.galvan@unioeste.br 

18 Mirian Ueda Yamaguchi UNICESUMAR mirian.yamaguchi@unicesumar.edu.br 

19 Leonardo Pestillo De Oliveira UNICESUMAR leonardo.oliveira@unicesumar.edu.br 

20 Leonardo Garcia Velasquez UNIPAR leo@prof.unipar.br 

21 RosianeGuetter Mello HP 
rosiane.mello@fpp.edu.br 
rosigmello@gmail.com 

22 Maria Rosa Machado Prado HP 
maria.prado@professor.fpp.edu.br 
mrosaprado@hotmail.com 

23 Anaxsuell Fernando da Silva UNILA anaxsuell.silva@unila.edu.br 

24 Francisney Pinto do Nascimento UNILA francisney.nascimento@unila.edu.br 

25 Gerson Nakazato UEL gnakazato@uel.br 

26 Edilson Serpeloni Cyrino UEL emcyrino@uel.br 

27 Maria José Quina Galdino UENP mariagaldino@uenp.edu.br 

28 Cristina Pellegrino Baena PUC cristina.baena@pucpr.br 

29 Everdan Carneiro PUC everdan.carneiro@pucpr.br 
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30 José Stechman Neto UTP jose.stechmann@utp.br 

31 Michelle Nascimento Meger UTP michelle.meger@utp.br 

Ciências Exatas e da Terra 
1 Vanessa Guimarães Alves Olher IFPR vanessa.olher@ifpr.edu.br 

2 Diego Dutra Zontini IFPR diego.zontini@ifpr.edu.br 

3 Leonardo Fadel Cury UFPR cury@ufpr.br 

4 Rita de Cassia dos Anjos UFPR ritacassia@ufpr.br 

5 Rosangela Aparecida Botinha Assumpção UTFPR rosangelaa@utfpr.edu.br 

6 Alex Sanches Torquato UTFPR alexstorquato@utfpr.edu.br 

7 Diego Vieira Ramos UEM dvramos@uem.br 

8 Edson Alves de Oliveira Júnior UEM eaojunior@uem.br 

9 Barbara CelâniaFiorin UEPG bcfiorin@uepg.br 

10 José Danilo Szezech Junior UEPG jdsjunior@uepg.br 

11 Maria Ivete Basniak UNESPAR maria.basniak@unespar.edu.br 

12 Sueli PercioQuinaia UNICENTRO spquinaia@unicentro.br 

13 Ricardo Yoshimitsu Miyahara UNICENTRO rmiyahara@unicentro.br 

14 Douglas Cardoso Dragusnki UNIOESTE douglas.dragunski@unioeste.br 

15 Luiz Antônio Rodrigues UNIOESTE luiz.rodrigues@unioeste.br 

16 Jose Eduardo Gonçalves UNICESUMAR jose.goncalves@unicesumar.edu.br 

17 Luciana Cristina Soto Herek UNICESUMAR luciana.rezende@unicesumar.edu.br 

18 Hugo Reuters Schelin HP 
hugo.schelin@professor.fpp.edu.br 
schelin2@gmail.com 

19 Caroline da Costa Silva Gonçalves UNILA caroline.goncalves@unila.edu.br 

20 Alexander ArgüelloQuiroga UNILA alexander.quiroga@unila.edu.br 

21 César Ricardo Teixeira Tarley UEL tarley@uel.br 

22 Fábio Luiz Melquiades UEL fmelquiades@uel.br 

23 George Francisco Santiago Martin UENP george@uenp.edu.br 

24 Emerson Cabrera Paraiso PUC emerson.paraiso@pucpr.br 

25 Sheila dos Santos Reinehr PUC sheila.reinehr@pucpr.br 

Ciências Humanas 
1 Benito Eduardo AraujoMaeso IFPR benito.maeso@ifpr.edu.br 

2 Tatiana de Medeiros Canziani IFPR tatiana.canziani@ifpr.edu.br 

3 Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia UFFS ronaldo.garcia@uffs.edu.br 

4 André de Macedo Duarte UFPR andremacedoduarte@yahoo.com.br 

5 Alessandra Sant’anna Bianchi UFPR bianchi@ufpr.br 

6 Renato Francisco Merli UTFPR renatomerli@utfpr.edu.br 

7 Tamara Simone van Kaick UTFPR tamara@utfpr.edu.br 

8 Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior UEM caomjunior@uem.br 

9 Ednaldo Aparecido Ribeiro UEM earibeiro@uem.br 

10 Paola Andressa Scortegagna UEPG paolascortegagna@uepg.br 

11 Simone de Fátima Flach UEPG 
sfflach@uepg.br 
eflach@uol.com.br 

12 Veridiana Rezende UNESPAR veridiana.rezende@unespar.edu.br 

13 Ana Paula Colavite UNESPAR ana.colavite@unespar.edu.br 

14 Karla RosarioBrumes UNICENTRO kbrumes@hotmail.com 

15 Marciano AdilioSpica UNICENTRO mspica@unicentro.br 

16 Isaura Monica Souza Zanardini UNIOESTE isaura.zanardini@unioeste.br 

17 Renata Camacho Bezerra UNIOESTE 
renatacamachobezerra@gmail.com 
renata.bezerra@unioeste.br 

18 Lucas França Garcia UNICESUMAR lucas.garcia@unicesumar.edu.br 

19 Rute Grossi Milani UNICESUMAR rute.milani@unicesumar.edu.br 

20 Jacqueline ZiroldoDolghie 
FACULDADE 
TEOLÓGICA 

jacqueline.ziroldo@ftsa.edu.br 

21 Wander de Lara Proença 
FACULDADE 
TEOLÓGICA 

wander@ftsa.edu.br 

22 Ramon Blanco de Freitas UNILA ramon.blanco@unila.edu.br 

23 Marcos de Jesus Oliveira UNILA marcos.jesus@unila.edu.br 
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24 Katya Luciane de Oliveira UEL katya@uel.br 

25 Adriana Regina de Jesus UEL adrianar@uel.br 

26 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter UENP vanessaruckstadter@uenp.edu.br 

27 Flávio Massami Martins Ruckstadter UENP flavioruckstadter@uenp.edu.br 

28 Jelson Roberto de Oliveira PUC jelson.oliveira@pucpr.br 

29 Patricia Lupion Torres PUC patricia.lupion@pucpr.br 

30 Fausto dos Santos Amaral Filho UTP fausto.santos@utp.br 

31 Rita de Cassia Gonçalves da Silva UTP rita.goncalves@utp.br 

Ciências Sociais Aplicadas 
1 Renato Koch Colomby IFPR renato.colomby@ifpr.edu.br 

2 Josiane Barbosa Gouvêa IFPR josiane.gouvea@ifpr.edu.br 

3 José Felipe Araújo de Almeida UFPR felipe.almeida@ufpr.br 

4 Gustavo Abib UFPR abib@ufpr.br 

5 Alessandra Matte UTFPR 
amatte@utfpr.edu.br 
alessandramatte@yahoo.com.br 

6 Abdinardo Moreira Barreto de Oliveira UTFPR abdinardom@utfpr.edu.br 

7 Marina Silva da Cunha UEM mscunha@uem.br 

8 Valter Afonso Vieira UEM vavieira@uem.br 

9 Mirna de Lima Medeiros UEPG mirnadelimamedeiros@gmail.com 

10 Augusta PelinskiRaiher UEPG apelinski@gmail.com 

11 Adilson Anacleto UNESPAR adilson.anacleto@unespar.edu.br 

12 Cleverson Molinari Mello UNESPAR cleverson.mello@unespar.edu.br 

13 Juliane SachserAngnes UNICENTRO jangnes@gmail.com 

14 Marcos de Castro UNICENTRO mcastro@unicentro.br 

15 Sandra Mara Stocker Lago UNIOESTE sandra.lago@unioeste.br 

16 Lucir Reinaldo Alves UNIOESTE lucir.alves@unioeste.br 

17 Dirceu Pereira Siqueira UNICESUMAR dirceu.siqueira@unicesumar.edu.br 

18 Fernando Rodrigues de Almeida UNICESUMAR fernando.almeida@unicesumar.edu.br 

19 Diego Bianchi de Oliviera UNIPAR diego.oliveira@prof.unipar.br 

20 Kelly Cardoso UNIPAR kelly.cardoso@prof.unipar.br 

21 Gilson Batista de Oliveira UNILA gilson.oliveira@unila.edu.br 

22 Céline Felício Veríssimo UNILA celine.verissimo@unila.edu.br 

23 Milena Kanashiro UEL milena@uel.br 

24 Ana Cristina de Albuquerque UEL albuanati@uel.br 

25 Fernando de Brito Alves UENP fernandobrito@uenp.edu.br 

26 Jairo Néia Lima UENP jaironlima@uenp.edu.br 

27 Mario Prokopiuk PUC mario.p@pucpr.br 

28 Angela Cristiane Santos Póvoa PUC angela.povoa@pucpr.br 

29 Aline Aparecida de Souza Vaz UTP aline.vaz@utp.br 

30 Marcelo Carvalho da Silva UTP marcelo.silva@utp.br 

Engenharias 
1 Wenderson Nascimento Lopes IFPR wenderson.lopes@ifpr.edu.br 

2 DailhaneGrabowskiBassinello IFPR dailhane.bassinello@ifpr.edu.br 

3 Ana Sofia Climaco Monteiro de Oliveira UFPR sofmat@ufpr.br 

4 Marcos Lúcio Corazza UFPR corazza@ufpr.br 

5 Thiago Edwiges UTFPR 
thiagoe@utfpr.edu.br 
thiago.edwiges@gmail.com 

6 Eduardo Vinícius Kuhn UTFPR kuhn@utfpr.edu.br 

7 Camila da Silva UEM csilva@uem.br 

8 Carlos Humerto Martins UEM chmartins@uem.br 

9 Evaldo Toniolo Kubaski UEPG etkubaski@uepg.br 

10 Eduardo Pereira UEPG eduardopereira@uepg.br 

11 Fernando Henrique Lermen UNESPAR 
fernando.lermen@unespar.edu.br 
fernandohenriquelermen@gmail.com 

12 Gustavo de Souza Matias UNESPAR gustavo.matias@unespar.edu.br 

13 Kelly Geronazzo Martins UNICENTRO kellym@unicentro.br 
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14 Carlos Magno De Sousa Vidal UNICENTRO cmsvidal@unicentro.br 

15 Monica Lady Fiorese UNIOESTE monica.fiorese@unioeste.br 

16 Carlos Eduardo Borba UNIOESTE carlos.borba@unioeste.br 

17 Thaise Moser Teixeira UNICESUMAR thaise.teixeira@unicesumar.edu.br 

18 Paula Polastri UNICESUMAR paula.polastri@unicesumar.edu.br 

19 Edna Possan UNILA edna.possan@unila.edu.br 

20 Taufik Abrão UEL taufik@uel.br 

21 Deize Dias Lopes UEL dilopes@uel.br 

22 PercyNohama PUC percy.nohama@pucpr.br 

23 Eduardo de Freitas Rocha Loures PUC eduardo.loures@pucpr.br 

Linguística, Letras e Artes 
1 Jaison Luís Crestani IFPR jaison.crestani@ifpr.edu.br 

2 Ana Maria Tarini IFPR ana.tarini@ifpr.edu.br 

3 Silvana RuffierScarinci UFPR silscarinci@gmail.com 

4 Rodrigo Tadeu Gonçalves UFPR rodrigotg@ufpr.br 

5 Luciana Cabrini Simões Calvo UEM lcsimoes@uem.br 

6 Neiva Maria Jung UEM nmjung@uem.br 

7 Josie Agatha Parrilha da Silva UEPG japsilva@uepg.br 

8 Silvana Oliveira UEPG soliveir@uepg.br 

9 Felipe de Almeida Ribeiro UNESPAR felipe.ribeiro@unespar.edu.br 

10 Fabio Guilherme Poletto UNESPAR fabio.poletto@unespar.edu.br 

11 Nincia Cecilia Ribas Borges Teixeira UNICENTRO nincia@unicentro.br 

12 Edson Santos Silva UNICENTRO jeremoabo21@gmail.com 

13 Clarice Cristina Corbari UNIOESTE ccorbari@yahoo.com.br 

14 Dantielli Assumpção Garcia UNIOESTE dantielligarcia@gmail.com 

15 Laura Janaina Dias Amato UNILA laura.amato@unila.edu.br 

16 Antonio RediverGuizzo UNILA antonio.guizzo@unila.edu.br 

17 Juliana Reichert Assunção Tonelli UEL jtonelli@uel.br 
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